매도가능금융자산

㈜미라콤아이앤씨 4,083,381천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 2.98% ~ 3.06%

세전 영업이익율 1.73% ~ 1.81%(1.75%)

가중평균자본비용 11.98%

에스코어㈜ 1,741,543천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 6.43% ~ 7.5%

세전 영업이익율 1.03% ~ 9.19%(5.32%)

가중평균자본비용 11.98%

기타부채

지분매입약정 68,722,189천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 5.6% ~ 15.3%

시장 승수 7.5 ~ 8.0

할인률 1.93%

조건부대가 3,641,053천원 3 현재가치기법
시장 승수 5.0 ~ 7.5

할인률 10%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

5. 공정가치, 계속 :

5.4. 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

수준3으로 분류된 자산 및 부채의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입

변수의 변동에따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분

하여 이루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로

분류되는 금융상품은 공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권이 있으며, 수준

3으로 분류되는 파생상품부채는 공정가치 변동이 순자산의 직접변동으로 인식되는 지분매

입약정이 있습니다.

상기 수준3으로 분류된 자산과 부채에 대한 투입변수의 변동에 따른 민감도 분석 결과는 아

래와 같습니다(단위: 천원).

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 영구성장률(0%~1%)과 할인율 사이의 상관관계를 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였으며, 영구성장률을 1% 증가시키고 할인율

을 1% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 영구성장률은 변동 없이 할인율을 1% 증가시

켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

() 주요 관측불가능한 투입변수인 시장승수를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을

산출하였으며, 시장승수를 0.5 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 시장승수를 0.5 증가

시켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산(기타포괄손익의 변동)

매도가능금융자산(*) 670,126 (315,787) 320,577 (472,070)

기타부채(순자산의 변동)

지분매입약정() (1,878,289) 1,878,289 (4,155,226) 4,155,224

조건부대가() (1,076,378) 1,076,378 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

6. 범주별 금융상품

(1) 당기말

연결회사는 장기매도가능금융자산을 제외한 상기 금융상품의 장부가액을 공정가치의 합리

적인 근사치로 추정하고 있습니다.

(단위: 천원)

금융자산
대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
합계

현금및현금성자산 327,890,844 - 327,890,844

단기금융상품 37,971,943 - 37,971,943

장기금융상품 926,161 - 926,161

장기매도가능금융자산 - 16,247,025 16,247,025

매출채권 1,264,984,241 - 1,264,984,241

미수금 6,475,885 - 6,475,885

기타금융자산 94,678,091 - 94,678,091

합계 1,732,927,165 16,247,025 1,749,174,190

(단위: 천원)

금융부채
상각후원가로 측정하는

금융부채

공정가치로 측정하는

금융부채

매입채무 689,993,895 -

미지급금 54,053,354 -

기타부채 13,414 31,222,791

차입금 13,346,278 -

장기미지급금 1,765,938 -

합계 759,172,879 31,222,791

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

6. 범주별 금융상품, 계속 :

(2) 전기말

연결회사는 장기매도가능금융자산을 제외한 상기 금융상품의 장부가액을 공정가치의 합리

적인 근사치로 추정하고 있습니다.

(단위: 천원)

금융자산
대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
합계

현금및현금성자산 372,554,201 - 372,554,201

단기금융상품 49,323,383 - 49,323,383

장기금융상품 808,431 - 808,431

장기매도가능금융자산 - 11,037,120 11,037,120

매출채권 1,186,877,258 - 1,186,877,258

미수금 8,761,579 - 8,761,579

기타금융자산 83,158,364 - 83,158,364

합계 1,701,483,216 11,037,120 1,712,520,336

(단위: 천원)

금융부채
상각후원가로 측정하는

금융부채

공정가치로 측정하는

금융부채

매입채무 674,630,216 -

미지급금 38,070,711 -

기타부채 37,599 68,722,189

차입금 19,487,545 -

장기미지급금 2,463,297 -

합계 734,689,368 68,722,189

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

6. 범주별 금융상품, 계속 :

(3) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

매도가능금융자산

평가손익(기타포괄손익) (374,200) (386,783)

배당수익 900 12,344

손상차손 (22,562) (5,000)

처분이익 3,806 31,440

대여금 및 수취채권

외화환산이익 185,522 2,392,154

외화환산손실 (4,145,771) (1,587,637)

대손상각비 (781,694) (869,607)

대손충당금환입 - 16,587

외환차익 9,606,655 17,256,642

외환차손 (21,395,412) (18,540,974)

이자수익 7,449,619 6,719,221

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용 (2,968,065) (2,201,661)

외화환산이익 1,327,659 220,878

외화환산손실 (412,355) (1,121,545)

외환차익 7,976,114 6,590,891

외환차손 (938,733) (901,488)

기타금융부채평가이익 12,547,769 13,070,890

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

7. 현금및현금성자산

당기와 전기말 현재 현금흐름표상 현금의 내역은 현금및현금성자산과 동일합니다.

8. 사용제한금융상품

(단위: 천원)

구분 2017.12.31 2016.12.31

현금 84,081,170 38,487,380

MMDA 등 20,491,641 71,467,639

당좌ㆍ보통예금 등 223,318,033 262,599,182

합계 327,890,844 372,554,201

(단위: 천원)

구분 은행명
금액

제한사유
2017.12.31 2016.12.31

장기금융상품 우리은행 외 130,932 130,932 당좌개설보증금 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

9. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권 내역

보고기간종료일 현재 매출채권 및 기타채권 중 담보로 제공된 채권은 없습니다.

(2) 대손충당금 변동내역

손상된 채권에 대한 충당금 설정액 및 환입액은 포괄손익계산서상 판매비와관리비 및 영업

외손익에 포함되어 있습니다.

(단위: 천원)

구   분
2017.12.31 2016.12.31

매출채권 미수금 매출채권 미수금

채권총액 1,266,663,799 6,475,885 1,188,325,797 8,761,579

대손충당금 (1,679,558) - (1,448,539) -

채권순액 1,264,984,241 6,475,885 1,186,877,258 8,761,579

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

매출채권 매출채권 미수금

기초금액 1,448,539 672,226 237,148

대손상각비(환입) 781,694 853,021 -

제각 (525,121) (163,267) (238,066)

기타 (55,627) 66,525 916

사업결합으로 인한 변동 30,073 20,034 2

보고기간 말 금액 1,679,558 1,448,539 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

9. 매출채권 및 기타채권, 계속 :

(3) 매출채권 및 기타채권의 연령분석

(*) 연체되었으나 손상되지 않은 채권은 최근 부도기록이 없는 여러 독립된 소비자들과 관련

되어 있습니다.

() 2017년 12월 31일 현재 손상채권과 관련하여 설정된 충당금은 1,680백만원(전기

:1,449백만원)입니다.

보고기간종료일 현재 매출채권의 신용위험의 최대노출금액은 장부금액 전액입니다.

회사가 보유하고 있는 담보는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분 2017년 12월 31일 2016년 12월 31일

연체되지 않은 채권 1,237,035,707 1,176,387,310

소   계 1,237,035,707 1,176,387,310

연체되었으나 손상되지 않은 채권(*)

3개월 이하 24,890,218 10,257,702

3개월 초과 6개월 이하 2,123,780 248,249

6개월 초과 7,294,145 8,500,675

소   계 34,308,143 19,006,626

손상채권()

3개월 이하 69,975 71,338

3개월 초과 6개월 이하 115,511 117,760

6개월 초과 1,610,348 1,504,342

소   계 1,795,834 1,693,440

합   계 1,273,139,684 1,197,087,376

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

10. 장기매도가능금융자산

(1) 장기매도가능금융자산 내역

(2) 상장주식 내역

(3) 비상장주식 내역

(*1) 시장성 없는 매도가능금융자산은 공정가액을 신뢰성 있게 측정할 수 없으므로 매도가능

금융자산감액손실 계상분을 제외한 취득원가로 계상하였습니다.

(단위: 천원)

구   분

2017.12.31 2016.12.31

취득원가
공정가액 또는

순자산가액
장부가액 장부가액

상장주식 3,260,682 3,585,293 3,585,293 4,524,416

비상장주식 7,735,539 12,661,732 12,661,732 6,512,704

합   계 10,996,221 16,247,025 16,247,025 11,037,120

(단위: 천원)

회사명
2017.12.31 2016.12.31

주식수(주) 지분율(%) 취득원가 공정가액 장부가액 장부가액

삼성중공업(주) 489,126 0.13 3,260,682 3,585,293 3,585,293 4,524,416

(단위: 천원)

회사명

2017.12.31 2016.12.31

주식수(주) 지분율(%) 취득원가
공정가액 또는

순자산가액
장부가액 감액손실누계 장부가액

㈜미라콤아이앤씨 322,491 5.38 389,548 4,292,678 4,292,678 - 4,083,381

에스코어㈜ 1,353,180 5.18 210,452 1,986,468 1,986,468 - 1,741,543

디스트릭트홀딩스 441,178 10.00 3,025,000 3,025,000 3,025,000 - -

Sinovation Fund

Management III L.P.
3,000,000 1.00 2,059,568 2,059,568 2,059,568 - -

모모 351 2.40 102,000 102,000 102,000 - -

스튜어드씨드 16,680 8.00 480,000 480,000 480,000 - -

기타(조합출자금 포함)(*1) 1,468,971 716,018 716,018 882,562 687,780

합   계 7,735,539 12,661,732 12,661,732 882,562 6,512,704

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

10. 장기매도가능금융자산, 계속 :

(4) 원가로 측정된 내역

회사는 위의 지분상품을 단기적으로 처분할 계획은 없으며 공정가치를 신뢰성 있게 측정할

수 있게 되는 때에 공정가치로 측정할 예정입니다.

(단위: 천원)

금융상품 범주 구   분 2017.12.31 2016.12.31

장기매도가능금융자산

㈜웹패턴테크놀로지 1,000 1,000

㈜아이콘랩 1,000 1,000

㈜텐핑 12,500 12,500

전문건설공제조합 77,323 77,323

Lotte Avanced Materials (Thailand) Co.,

Ltd.
- 6,726

Pussy Drinks International Ltd. - 224,986

Little Birdie Solutions Limited - 22,203

Collider13 (Nominees) Limited 174,043 104,205

Savio Digital Limited 44,627 45,886

Filmstro Limited 287,151 147,549

Unrival Limited 7,198 7,401

Seenit Digital Limited 111,176 37,001

합   계 716,018 687,780

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

10. 장기매도가능금융자산, 계속 :

(5) 장기매도가능금융자산의 변동내역

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 11,037,120 10,018,677

취득 5,843,019 1,573,574

외환차이 106,059 (45,188)

처분 (6,726) -

자본에 인식된 평가손익 (484,899) (504,943)

손상차손 (247,548) (5,000)

기말금액 16,247,025 11,037,120

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

11. 기타자산

보고기간종료일 현재 기타금융자산의 신용위험의 최대노출금액은 장부금액입니다.

(단위: 천원)

구   분 계정과목명 2017.12.31 2016.12.31

유동자산

미수수익 52,821,845 38,109,506

단기대여금 993,704 667,063

단기보증금 8,060,634 6,778,856

기타유동금융자산 계 61,876,183 45,555,425

선급금 44,404,885 28,295,349

선급부가가치세 18,627,836 13,657,616

기타 1,270,792 1,409,059

기타유동자산 계 64,303,513 43,362,024

비유동자산

장기대여금 237,630 490,704

보증금 31,659,900 35,988,144

장기미수금 904,378 1,124,091

기타비유동금융자산 계 32,801,908 37,602,939

장기선급비용 2,981,115 3,007,217

기타 68,792 -

기타비유동자산 계 3,049,907 3,007,217

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

12. 관계기업투자주식

(1) 관계기업투자주식 내역

(*1) 회사는 피투자회사에 대해 99%의 지분(유한책임조합원)을 보유하고 있으나, 주요 투자

의사결정 권한이 없어 피투자회사를 지배하고 있지 않으습니다. 단, 유의적인영향력은 행사

가능하다고 판단하여 관계기업투자주식으로 분류하였으며, 당기중 청산하였습니다.

(*2) 회사는 피투자회사에 대해 51%의 지분을 보유하고 있으나, 주요 투자의사결정 권한이